证券代码：000878       证券简称：云南铜业      公告编号：2022-081

债券代码：149134       债券简称：20 云铜 01

云南铜业股份有限公司

关于为控股子公司提供借款担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）云南铜业股份有限公司（以下简称本公司或公司）2021

年为控股子公司云南迪庆矿业开发有限责任公司（以下简称迪庆

矿业）在金融机构 2.92 亿元借款提供了借款担保，借款将于 2022

年 9-10 月陆续到期，到期后可解除 2021 年已签订的借款担保合

同。

迪庆矿业因经营业务发展和资金需求，2022 年拟继续向金融

机构申请借款，本公司拟继续为迪庆矿业提供借款担保，担保金

额不超过 2.919 亿元，担保方式由本公司进行全额连带责任保证

担保；迪庆矿业另一股东迪庆藏族自治州开发投资集团有限公司

（以下简称迪庆州投）按照持股比例向本公司提供反担保。

（二）公司第九届董事会第三次会议、第九届监事会第二次

会议审议通过了《云南铜业股份有限公司关于为控股子公司提供

借款担保的预案》，并经出席董事会的三分之二以上董事审议同

意。

（三）本次担保事项为本公司对合并报表范围内控股子公司

进行的担保，不构成关联交易；

（四）根据深交所《股票上市规则》，该项担保为公司及其

控股子公司的对外担保总额度超过2021年度经审计净资产50％以

后提供的担保，且被担保对象资产负债率超过70％，尚需提交公

司股东大会批准。

二、被担保人基本情况

（一）迪庆矿业基本情况

1、公司名称：云南迪庆矿业开发有限责任公司

2、成立日期：2004 年 10 月 10 日

3、注册资本：120,000,000 元

4、注册地点：云南省德钦县羊拉乡

5、经营范围：有色金属矿产勘探、采矿、选矿、冶炼及产品

销售；矿业开发项目工程承包、设计、技术咨询、劳务输出、仓

储及运输；职工医院（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

6、法定代表人：董家平

7、股权结构：迪庆矿业为本公司控股子公司，股权结构如下：

（二）迪庆矿业为公司合并报表范围内控股子公司，截至

2022 年 6 月 30 日，产权和控制关系如下图所示：

100%

               72.92%

51%

37.51%                                             100%

75%                                   25%

序号 股东名称 持股比例

1 云南铜业股份有限公司 75.00%

2 迪庆藏族自治州开发投资集团有限公司 25.00%

国务院国资委

中国铝业集团有限公司

中国铜业有限公司

云南铜业（集团）有限公司

云南铜业股份有限公司

云南迪庆矿业开发有限责任公司

迪庆藏族自治州开发投资集团有限公司

迪庆藏族自治州人民政府

（三）迪庆矿业最近一年又一期的财务情况：

单位：万元

注：迪庆矿业 2021年末会计报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具

XYZH2022KMAA10153审计报告。2022年 6月末财务数据未经审计。

（四）经在中国执行信息公开网查询，被担保方迪庆矿业不

是失信被执行人。

三、担保协议主要内容

担保协议将在获得相关审批后适时签署，主要内容如下：

1、担保方式:连带责任保证担保，由本公司进行全额担保，

迪庆矿业另一股东迪庆州投按照持股比例向本公司提供反担保，

2、担保金额不超过 2.919 亿元

3、借款期限：1 年

担保协议的具体条款以签署的合同为准。

四、董事会意见

公司董事会认为：迪庆矿业为本公司的控股子公司，本公司

对其在经营管理、财务状况、投融资、偿债能力等方面均能有效

控制。本公司为迪庆矿业提供借款担保，可满足其经营发展中的

年度

2022 年 6 月末 2022 年 1-6 月

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

2022 年 73,426 112,755 -39,329 4,567 -3,973 -3,973

年度

2021 年末 2021 年 1-12 月

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

2021 年 71,689 107,053 -35,364 15,448 -5,791 -5,791

资金需求；同时，迪庆矿业另一股东迪庆州投按照持股比例向本

公司提供反担保，不会给公司带来较大风险，本公司同意为迪庆

矿业提供担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止目前，公司对控股子公司实际担保余额 180,287.59 万元，

占公司 2021 年度经审计的净资产的 19.47%；本次担保后，公司

对控股子公司已获批担保额度为 520,340.00 万元，占公司 2021 年

度经审计净资产的 56.21%。公司无逾期担保；无涉及诉讼的担保

金额及因担保被判决败诉而应承担的损失金额。公司及控股子公

司不存在对合并报表范围外单位提供的担保。

六、备查文件

   （一）公司第九届董事会第三次会议决议；

   （二）公司第九届监事会第二次会议决议；

   （三）公司独立董事就本次担保事项的独立意见。

特此公告。

云南铜业股份有限公司董事会

2022 年 8 月 25 日